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EDITAL PPGCL 12/2024 

DIVULGA A LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS, A CORRELAÇÃO ENTRE CANDIDATOS 
APROVADOS E ORIENTADORES E A LISTA DE CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS NO 
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO AO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM DA UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (UNISUL) NOS TERMOS 
DO EDITAL PPGCL 05/2024, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Linguagem da 
Universidade do Sul de Santa Catarina, no uso de suas atribuições regimentais e em 
observância ao EDITAL PPGCL 05/2024, DE 28 DE MAIO DE 2024, torna público o que 
segue. 
 
1. Estão aprovados no Processo Seletivo e classificados em primeira chamada para o 
curso de Mestrado em Ciências da Linguagem da Universidade do Sul de Santa 
Catarina os seguintes candidatos em ordem de classificação e com as respectivas 
médias: 
 
1. JAMILE ROSA LADISLAU           9,20  
2. JOSILENI DELLA GUSTINA           8,55  
3. PEDRO ZOMER JUNCKLOS           8,47  
4. KAROL FANCK BRAGA           8,30  
5. MARÍLIA RODRIGUES DA SILVA GONÇALVES           8,16  
6. WICTOR PEDROSO ANTUNES           8,06  
7. MATHEUS MACHADO LUCAS           8,04  
8. CAMILA PAINS SILVA           8,02  
9. EMILIANA ORO BRANDÃO           7,94  
10. DANILO PEREIRA DOMINGOS           7,75  
11. CYNARA REGINA DARELA BALSINI           7,64  
12. ELTON ANDRADE DE OLIVEIRA           7,46  
13. JONAS HAMES           7,46  
14. MARINA MEYKNECHT DE ALMEIDA           7,34  
15. ADRIANA TELLES RIBEIRO DORNELLES           7,28  
16. DIANY MACHADO AZEVEDO           7,28  
17. MÁRCIA LEAL TEIXEIRA           7,21  
18. MARCOS JOÃO DE MATOS           7,04  
19. DANIELA SAMPAIO FLORIANO MARTINS           7,03  
20. LETÍCIA DA SILVA FLUGRATH           5,40  
 
 



 

 

  

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem  

Campus Tubarão: Avenida José Acácio Moreira, 787, Bairro Dehon 

Campus Pedra Branca: Avenida Pedra Branca, 25, Cidade Universitária Pedra Branca 

CEP 88701-000, Tubarão, SC | (55) (48) 3621-3969 | E-mail: ppgcl.unisul@animaeducacao.com.br 

https://www.unisul.br/mestrado-doutorado/ciencias-da-linguagem  

 

2. A correlação candidato aprovado/orientador, em ordem alfabética, é a que segue: 
 
ADRIANA TELLES RIBEIRO DORNELLES ANA CAROLINA CERNICCHIARO 
CAMILA PAINS SILVA MARIO ABEL BRESSAN JÚNIOR 
CYNARA REGINA DARELA BALSINI ANDRÉIA DA SILVA DALTOÉ 
DANIELA SAMPAIO FLORIANO MARTINS SILVÂNIA SIEBERT 
DANILO PEREIRA DOMINGOS NÁDIA RÉGIA MAFFI NECKEL 
DIANY MACHADO AZEVEDO RAMAYANA LIRA DE SOUSA 
ELTON ANDRADE DE OLIVEIRA FÁBIO JOSÉ RAUEN 
EMILIANA ORO BRANDÃO MAURÍCIO EUGÊNIO MALISKA 
JAMILE ROSA LADISLAU MARIO ABEL BRESSAN JÚNIOR 
JONAS HAMES MAURÍCIO EUGÊNIO MALISKA 
JOSILENI DELLA GUSTINA HELOISA JUNCKLAUS PREIS MORAES 
KAROL FANCK BRAGA SOLANGE MARIA LEDA GALLO 
LETÍCIA DA SILVA FLUGRATH JULIANA DA SILVEIRA 
MÁRCIA LEAL TEIXEIRA RAMAYANA LIRA DE SOUSA 
MARCOS JOÃO DE MATOS SOLANGE MARIA LEDA GALLO 
MARÍLIA RODRIGUES DA SILVA GONÇALVES NÁDIA RÉGIA MAFFI NECKEL 
MARINA MEYKNECHT DE ALMEIDA MAURÍCIO EUGÊNIO MALISKA 
MATHEUS MACHADO LUCAS NÁDIA RÉGIA MAFFI NECKEL 
PEDRO ZOMER JUNCKLOS ANA CAROLINA CERNICCHIARO 
WICTOR PEDROSO ANTUNES NÁDIA RÉGIA MAFFI NECKEL 
 
3. Em casos específicos, poderão ser acordados ajustes na atribuição de orientação no 
decorrer da consolidação das matrículas. 
 
4. Não obteve classificação a seguinte candidata: 
 
1. JOYCE LUIZA ALVES BOTELHO 
 
5. Eventuais solicitações de recursos ou retificações relativos a este edital devem ser 
encaminhados até as 23h59min do dia 5 de agosto de 2024 à Secretaria do Programa 
de Pós-graduação em Ciências pelo e-mail ppgcl.unisul@animaeducacao.com.br. 
 

Tubarão (SC), 2 de agosto de 2024 
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